- Portal de servicios. 
- Bases de atención. 

1. RECEPCIÓN Y TRÁMITE DE REQUERIMIENTOS DE LA CIUDADANÍA 

Durante el tercer trimestre de 2025, en Bomberos Bogotá se recibieron y tramitaron a través 
del Sistema Distrital de Gestión de Peticiones “Bogotá te Escucha” dos mil quinientos 
cuarenta y un (2.541) peticiones ciudadanas, reflejadas así:  

Tabla No. 1 Total de requerimientos por tipo 

TIPOLOGIA  F 

DERECHO DE PETICION DE INTERES PARTICULAR 2.405 

RECLAMO 100 

DERECHO DE PETICION DE INTERES GENERAL 26 

DENUNCIA POR ACTOS DE CORRUPCION 5

[...]

para dichos reportes solo los requerimientos registrados por Bomberos Bogotá, conforme a 
lo establecido en la guía para elaboración de informes de dicha entidad. 

En el tercer trimestre 2025, las peticiones de interés particular presentan la mayor 

participación representando el 94,65% del total de peticiones es decir dos mil cuatrocientos 

cinco (2.405) requerimientos, los demás tipos de requerimientos se encuentran por debajo 

del 4% cada uno. 

1.2. FRECUENCIA DE LOS MEDIOS DE PRESENTACIÓN DE LAS PETICIONES 

El medio más utilizado por la ciudadanía para presentar sus requerimientos durante el

[...]

94,65%

ochenta y dos (1.782) peticiones, se resalta que el incremento de las peticiones por este 

canal ha venido incrementado a comparación de trimestres anteriores. 

Por otro lado, se presentan por el canal e-mail con el 18.22% representado en cuatrocientos 

sesenta y tres (463) peticiones, seguido por el canal presencial con doscientas cuatro (204) 

peticiones que corresponden al 8,03%, los demás canales representan menos del 3% cada 

uno. 

Tabla 02: Canales de 
atención 

CANAL F 

WEB 1.782 

E-MAIL 463 

PRESENCIAL 204 

ESCRITO 63 

TELEFONO 25 

BUZON 3 

REDES SOCIALES 1 

TOTAL 2541

[...]

SUBDIRECCION LOGISTICA

OFICINA CONTROL DISCIPLINARIO …

DIRECCION GENERAL

SUBDIRECCION OPERATIVA

OFICINA ASESORA DE PLANEACION

0,04%
0,31%
0,39%
0,43%
0,47%
0,75%
1,73%

18,46%
22,35% 55,06%

Por otra parte, la Oficina Asesora de Planeación se encargó de quinientas sesenta y ocho 

(568) requerimientos, correspondiente al 22,35% asociados a modificaciones de 

información, requeridos por la ciudadanía para la expedición del concepto técnico. Por su 

parte la Subdirección Gestión del Riesgo atendió un total de cuatrocientos sesenta y nueve 

(469) requerimientos, representado en el 18,46% asociados la expedición del concepto 

técnico de bomberos a establecimientos de comercio o de servicio abiertos o cerrados al 

público. 

Se resalta la atención de cuarenta y cuatro (44) requerimientos por parte de la Subdirección

[...]

agilidad o cumplimiento de los tiempos establecidos por la Ley para 
responder los requerimientos de la ciudadanía. 

• Manejo del sistema: Operación y gestión de los requerimientos a través del 
sistema distrital de gestión de peticiones.  

El análisis se realiza tomando una muestra aleatoria del 5% de las mil ciento cuarenta y 
ocho (1.148) peticiones ciudadanas tramitados por las dependencias de la entidad, a 
excepción del equipo de servicio a la ciudadanía, del 1 de julio al 30 de septiembre de 2025, 
es decir, doscientas siete (207) respuestas, obteniendo un cumplimiento general de 94%, 
lo que quiere decir que ciento ochenta siete (187) respuestas de la muestra cumplieron el 
100% de los criterios, mientras que las veintiún (21) restantes incumplieron uno o más 
criterios. 

De acuerdo con los resultados el porcentaje de cumplimiento general por criterio es: 

Oportunidad: 99.5%

[...]

en el esquema de medición y evaluación de las acciones de Gobierno Abierto, generando 
y reportando ante el Comité institucional de gestión y desempeño los resultados mensuales, 
durante el período reportado se tramitaron cuatro (4) sugerencias. 

En el tercer trimestre se remiten ciento ochenta y tres (183) correos de alerta temprana a 
las dependencias que tienen requerimientos en trámite para prevenir el vencimiento de 
términos en las peticiones.  

2. ATENCIÓN A LA CIUDADANÍA 

Bomberos Bogotá viene fortaleciendo los canales de interacción a la ciudadanía, para